He died in a friendly and charitable disposition^l towards

^k Almost.

^l Conradum Pellicanum, Tigurinum tunc Ecclesiasten, cum quo acriter disputaverat, comiter ab eo, dum decumberet, exceptum fuisse, rogante, ut offensas sibi condonaret, nec quicquam hostile posthac a se expectaret, Bullingeri etiam honorificam mentionem fecisse, Hospinianus annotavit. Hæc non sunt viri, qui dissentientes a Romana Ecclesia, et diversa publice docentes, pro damnatis haberet.

Pellicanus and Bullinger^m, two Protestant divines, with the first of whom he had been at variance, as we have observed.

BEATUS RHENANUSⁿ hath given us a description of his person, temper, and behaviour: and tells us that he was low

Pietatis haud exigua documenta ex testamento ejus, tum aliis gestis dictisque circa finem vitæ colligi possunt. Seckendorf, l. iii. 137.

John à Lasco, in a letter to Pellicanus, A. 1544, says:

— De tuo in Erasmus animo non dubitavi unquam, neque ullam inter te et illum, cum una essemus, similitatem deprehendere potui, nisi quod, cum doctrinam Oecolampadii de Cœna Domini sibi nondum satis probari posse diceret, non ferebat, si quis se cum Oecolampadio idem docere affirmasset; tametsi tu in doctrinam Oecolampadii tum propenderes, ille vero non tam damnaret illam, quam diceret potius, sibi illum nondum satis probari posse, non ideo tamen amicitiam vestram dissolutum iri putabam; præsertim cum Erasmus ipse pro sua apud me libertate, non obscure testaretur, se certam habere non posse etiam doctrinæ suæ rationem. Fatebatur enim esse quædam, quæ in sua ipsius doctrina offenderent; sed se non habere, rursus dicebat quidquam solidum, cui iuniteretur, si doctrina sua sibi mutanda esset. Et proinde se in veteri sententia permanere malle affirmabat. Atque ita ego tum Erasmus reliqui: atque in eadem secum, ut verum fatear, sententia quoque fui. Nihil tamen dubito, quin Erasmus haud dubie, si nunc viveret, æquior multo nobis futurus esset. Sed habet quisque donorum suorum modum, ut non omnes possimus ubique omnia. Nostrum est de iis nobis gratulari, quæ Deus, prout vult, juxta fidei nostræ mensuram, conferre in nos dignatur. Ita et de Erasmi donis, quæ sane et plurima et maxima fuisse negare nemo potest, gratulari nobis merito, Deumque in illis agnoscere debemus. Si quid autem amplius assequuti videmur, id quoque a Domino nobis datum esse cogitemus. Quod ad illius Epistolas ad me attinet, fateor illum libere nonnunquam multa ad me scripsisse, tu enim ipse testis es, ut me amarit, ac tui quoque non raro meminisse; sed putabat omnino te auctore id fieri, ut idem cum Oecolampadio sentire diceretur. Neque vero id tam grave erat, quam ille grave videri volebat; sed hoc ille rebus suis vehementer noxium esse putabat, et nolebat præterea nomen suum hac opinione gravari. Deinde habebat fortassis instigatores suos, quibus id potius quam Erasmo ipsi imputandum esse censeo. Vid. Hottinger. H. E. p. ii. p. 34. 36.